令和６年５月

監査部門関係者 各 位
公益社団法人 京都工業会

｢監査部門懇話会｣では、平成１５年度の発足当初より、問題点・課題等の研究、監査業務の高揚と経営

効率の向上を目指し、議事録をとらない事を基本に、情報収集と理解の深化に努める等、活発な活動を続

けてきております。

この継続的な活動は、企業の垣根を超えた貴重なヒューマンネットワークが構築され、監査業務高揚の一

助となっております。

貴社様におかれましても、ぜひともご参画をいただきたく、下記によりご案内いたします。

記

対  象 上場企業を中心に、監査部門担当の部長及び同位に準ずる管理職

目  的 ヒューマンネットワークを基幹とし、監査人としての資質の向上を図り、監査業務の高揚と

経営効率の向上を目指す

運  営 ❑監査役監査及び内部監査での諸問題について意見・情報交換及び討議を行なう

 ❑先進企業見学、ゲスト講演等、知識人との交流を行なう

 ❑ヒューマンネットワーク構築の為、

・メンバーは固定とする（止むを得ない場合の代理出席者についても出来るだけ固定とする）

・例会終了後に「情報交換交流会（任意参加）」の場を設ける。

《メンバーの意見・希望を取り入れながら年度幹事（輪番制）と事務局が相談の上、計画・運営いたします。》

例 会 数 ６回／年

年 会 費 申込書受領後、請求書をご送付いたします。《１社２名登録可・税込み。１名登録の場合も同額。》

 京都工業会・会員企業 ６６，０００円(税込)/１社２名 （60,000 円+10％消費税 6,000円）

 会 員 外 企 業 ９９，０００円(税込)/１社２名 （90,000 円+10％消費税 9,000円）
※例会の内容によっては特別会費を頂戴することがあります。

申込方法 京都工業会ウェブサイトからお申し込みください。

 申込ページ URL：https://www.kyokogyo.or.jp/seminar_detail.php?id=378

 ※上記 URL をブラウザにご入力いただくか、京都工業会ホームページ（http://www.kyokogyo.or.jp/）

の画面上方のメニューから「セミナー情報」を選び、表示される一覧の中から「監査部門懇話会」を選

択してください。

 ※年会費の請求書は、申込締め切り後に送付させていただきます。

 ※申込締め切りは令和６年５月１５日(水)といたします。

http://www.kyokogyo.or.jp/

≪ご参考：昨年度（５年度）活動内容 抜 粋≫

講    演 「監査制度の変遷(歴史)とＤＸの進展を踏まえた現状と今後の見通し」

  東北大学会計大学院 教授 榊   正 壽 氏

  慶應義塾大学大学院 システムデザイン・マネジメント研究科

  専任教員  猪 熊 浩 子 氏

  EY新日本有限責任監査法人 アシュアランスイノベーション本部

  副本部長  榎 本 征 範 氏

 「内部監査の役割の変化と品質評価について」

  有限責任監査法人トーマツ

  シニアマネジャー  中 野 能 行 氏

  マネジャー  藤 原   淳 氏

 「J-SOX 実施基準の改正および近時の J-SOX 対応の動向」

  ＫＰＭＧコンサルティング㈱ ディレクター 外 山 了 至 氏

企 業 訪 問 大阪ガス㈱ハグミュージアム  「監査部門の取組状況について」

 ㈱ジーエス・ユアサ コーポレーション本社 「監査部門の取り組みについて」

 ㈱村田製作所 長岡事業所 訪問 「内部監査室説明」

参 画 企 業 オムロン㈱／㈱片岡製作所／㈱京都製作所／グンゼ㈱／サンコール㈱

 ㈱ジーエス・ユアサコーポレーション／㈱島津製作所／㈱松 風／新日本理化㈱

 ㈱SCREENホールディングス／星和電機㈱／㈱たけびし／第一工業製薬㈱

 宝ホールディングス㈱／ＴＯＷＡ㈱／ NISSHA㈱／ニチコン㈱／㈱ニチダイ

 日新電機㈱／日本機材㈱／日本新薬㈱／任天堂㈱／㈱堀場製作所

 ㈱村田製作所／ローム㈱／㈱ワコールホールディングス

令和６年度 活 動 予 定   ※例会のご案内は E-メールを利用いたします。

※日程及び内容は都合により変更になることがございます。

※例会終了後の懇親交流会は開催予定ですが、状況により中止とさせていただく場合がございますのでご了承ください。

回 と   き ところ 内       容

１ 6. 5(水) 京 都 工 業 会

〈 Z o o m 併用〉

京 都 市

■令和６年度の活動について

■講演「J-SOX 基準の改訂」(仮題)

■グループ懇談

■懇親交流会

２ 8. 5(月)

京 都 工 業 会
〈 Z o o m 併用〉

■講演「不正リスク対応方法のアプローチ～実例を踏まえて～」(仮題)

■グループ懇談

■懇親交流会（臨時開催）

３ 10.10(木) 京 都 市

〈 島 津 製 作 所 〉

■メンバー企業紹介：㈱島津製作所

 ◎会社概要紹介

 ◎紹介「監査部門の取り組みについて」(仮題)

 ◎工場等見学

■懇親交流会（臨時開催）

４ 11. 7(木) 検 討 中 ■企業訪問(予定)

■懇親交流会

５ 12.23(月) 京 都 工 業 会

〈 Z o o m 併用〉

■メンバー企業紹介：サンコール㈱

 ◎会社概要紹介

 ◎紹介「監査部門の取り組みについて」(仮題)

■グループ懇談

■懇親交流会

６ 3. 5(水) 京 都 工 業 会
〈 Z o o m 併用〉

■講演「海外子会社への監査、実例を踏まえて」(仮題)

■グループ懇談

■懇親交流会（臨時開催）

【事務局】 公益社団法人 京 都 工 業 会(井脇)

〒６００－８００９ 京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町７８番地 京都経済センター６階
（ＴＥＬ）０７５－３５３－００６１ （ＦＡＸ）０７５－３５３－００６５